BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

ĐẠI HỌC KINH TẾ

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1783/TB-ĐHKT-ĐT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 7 năm 2024

THÔNG BÁO

V/v học phần “Thực tập và tốt nghiệp”

tại Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh

Nhằm thống nhất về tên gọi, sản phẩm, cách đánh giá và thời gian thực tập đối với các

hình thức áp dụng thực hiện trong học phần “Thực tập và tốt nghiệp” và trên cơ sở ý kiến từ

công tác kiểm định chất lượng các chương trình đào tạo theo tiêu chuẩn quốc tế, Đại học Kinh

tế Thành phố Hồ Chí Minh (UEH) thông báo các nội dung liên quan đến học phần “Thực tập

và tốt nghiệp” như sau:

1. Mục đích và ý nghĩa của học phần “Thực tập và tốt nghiệp”

- Cung cấp cho sinh viên tiếp cận được thực tế, qua đó áp dụng các nội dung, kiến thức

trong chương trình đào tạo vào thực tiễn;

- Chủ động tham gia và tiếp cận với thị trường lao động và môi trường làm việc thực tế,

tiếp thu những yêu cầu từ phía các đơn vị sử dụng lao động, qua đó giúp hình thành, phát triển

các kỹ năng làm việc cần có sau khi tốt nghiệp;

- Giúp sinh viên phát triển, hoàn thiện các kỹ năng viết học thuật, tư duy phản biện, khả

năng tự tìm hiểu, nghiên cứu, phân tích, tổng hợp, giải quyết vấn đề trong thực tế; qua đó giúp

hiểu biết sâu sắc hơn về lý thuyết đã được học, từ đó sẽ áp dụng vào các công việc sau khi tốt

nghiệp một cách hiệu quả.

2. Các hình thức áp dụng trong học phần “Thực tập và tốt nghiệp”

- Thực tập tốt nghiệp

- Học kỳ thực tế

3. Sản phẩm và cách thức đánh giá

- Sinh viên tham gia hình thức Thực tập tốt nghiệp cần hoàn thành sản phẩm “Khóa luận

tốt nghiệp” (đối với sinh viên học chương trình không thuộc khối ngành kỹ thuật, công nghệ)

và “Đồ án tốt nghiệp” (đối với sinh viên thuộc khối ngành kỹ thuật, công nghệ). Điểm đánh

giá quá trình và điểm đánh giá cuối kỳ đều do giảng viên UEH phụ trách thực hiện.

- Sinh viên tham gia hình thức Học kỳ thực tế cần hoàn thành sản phẩm “Báo cáo học

kỳ thực tế” kèm Nhật ký làm việc tại đơn vị. Điểm đánh giá quá trình do người hướng dẫn

sinh viên trực tiếp tại đơn vị phụ trách thực hiện; điểm đánh giá cuối kỳ do giảng viên UEH

phụ trách thực hiện.

- Điểm tổng kết của học phần “Thực tập và tốt nghiệp” (10 tín chỉ) được thực hiện theo

quy định về quản lý đào tạo hiện hành đang áp dụng tại UEH.

2

4. Thời gian thực tập

- Cho phép thực tập sớm từ 2 học kỳ cuối của chương trình đào tạo;

- Hoàn thành các học phần tiên quyết bắt buộc theo đề xuất của Khoa/Viện;

- Hoàn thành ít nhất 70% số tín chỉ trong chương trình đào tạo;

- Đảm bảo đầy đủ các điều kiện khác theo quy chế quản lý đào tạo hiện hành.

Đề nghị lãnh đạo các Trường thành viên, Phân hiệu Vĩnh Long, các Khoa, Viện đào tạo

triển khai nội dung này đến giảng viên của đơn vị để thực hiện.

Trân trọng.

Nơi nhận:
- CTHĐĐH, CTHĐTVCL&CS (để biết);

- Ban Giám đốc (để biết);

- Các Trường thành viên, PHVL;

- Các Khoa/Viện đào tạo;

- Phòng ĐBCL-PTCT;

- Phòng KHĐT-KT;

- Lưu: VT, ĐT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

PGS.TS. Bùi Quang Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T15:42:10+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hồ Chí Minh
	Bùi Quang Hùng<bqhung@ueh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T15:42:42+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hồ Chí Minh
	ĐẠI HỌC KINH TẾ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<info@ueh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!